
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.36
din 27 iuniei 2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 44  din 21 iunie 2024,
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ,
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:
ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei

Tarcaia din data de de 27.06.2024 , orele 2000 compusa din urmatoarele puncte:
a) Proiect  de  hotărâre  privind  trecerea  unui  drum forestier  şi  a  terenului

aferent acestuia, din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a
Pădurilor  –  Romsilva  în  domeniul  public  al  comunei  Tărcaia  şi  în  administrarea

Consiliului Local Tărcaia. 

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei.

      ART. 3  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei
-La dosar

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                

SZATMARI ANNA-MARIA                       jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.36/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.37
din 27 iunie  2024

privind aprobarea procesului verbal
 

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.

nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul   verbal   al  sedintei  ordinare  a Consiliului  Local  al

Comunei Tarcaia  din data 30 mai 2024  in forma in care a ramas dupa  consultare consilierilor
locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei

-la dosar

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,

           SECRETAR GENERAL,

     SZATMARI ANNA-MARIA                                     MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.37/27.06.2024

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 30 mai 2024, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 37 din 24 mai 2024. La sedinta sunt
prezenti fizic toti consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl.primar, Ille Aurel-Dan. Presedinte
de sedinta este doamna Szatmari Anna-Maria aflata  la cea de a doua  sedinta. Ședința este statutara si
intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei.
Presedintele de sedinta solicita completarea Ordinei de zi cu 3 noi puncte, respctiv Proiect de hotarare
privind formarea unui numar cadastral, Proiect de hotarare  privind aprobarea majorarii cu 10% fata de
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul
aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  Tarcaia  si  a  celorlalte  structuri  şi  servicii  publice
subordonate Consiliului Local al comunei Tarcaia, incepand cu data de 1 iunie 2024 si Proiect de hotarare
privind aprobarea contului de executie la data de 31 decembrie 2023.

Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi in forma completata care
se aproba inUNIANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 29 din 30 mai 2024.

Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 24 aprilie 2024. Dl. Antal sustine
ca nu a primit toate datele cu numarul de persoane care au solicitat eliberarea adeverintelor de resedinta si
de domiciliu, domnul primar spunandu-i ca a primit toat ceea ce putea elibera, adresa de domiciliu a
acestora fiind considerata date cu caracter personal care nu poate fi comunicata. Se mai poarta discutii
referitor la imobilele unde suntpersoane care au stabilita resedinta. Nemaifiind alte discutii,  presedintele
de sedinta supune la vot acest procesul verbal in forma prezentata care se aproba in UNANIMITATE,
adoptandu-se  H.C.L. Nr. 30 din 30 mai 2024.

Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
aprobarea situațiilor  financiare pe anul 2023 la   S.C. Apă Canal Tărcaia S.R.L. .Se prezinta avizele
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local la toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl. Gyulai
considera mari datoriile societatii, dl.primar sustinand ca acestea vor fi suportate din veniturile incasate in
anul 2024.  Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6
voturi PENTRU si  4 voturi  ABTINERE , grupul UDMR, dl.  Eghet se abtine de la  vot,adoptandu-se
H.C.L. Nr. 31 din 30 mai 2024.

In  continuare se discuta punctul  2  de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect  de hotărâre privind
delegarea temporarä a dreptului de administrare asupra unui sector de drum impreuna cu terenul aferent al
acestuia situat pe terenul intravilan al comunei Tarcaia, numar  cadastral - 51585 Tarcaia, Consiliul Local
al comunei Tarcaia catre UAT Judetul Bihor - Consiliul Judetean Bihor. Dl.primar sustine necesitatea
adoptarii acestui punct deoarece Consiliul Judetean Bihor are in vedere depunerea unui proiect la nivel

judetean cu montarea unor treceri de pietoni luminate cu led, in acest sens fiind necesar adiministrarea de
catre consiliul judetean a unei suprafete aflate in imediata vecinatate a acestei treceri de pietoni. In acest

sens, s-a depus o schita de identificare a suprafetei care urmeaza a fi data in administrare. Dl.Antal afirma
ca se opune la  toate  propunerile venite  din partea Consiliului  Judetean Bihor,  aducand in acest  sens
discutia despre drumul Dealul Viilor , respectiv suprafata expropriata de Consiliul Judetean Bihor de la
proprietari si pretul mic oferit de acesta. Suprafața solicitată de Consiliul Județean Bihor pentru a fi dată
în  administrare  este  de  3656  metri  pătrați.  Grupul  UDMR nu  este  de  acord  cu  predarea  drumului,

considerand ca este osuprafata prea mare. Ar putea face Consiliul Local aceasta investitie.Nemaifiind alte
discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi
IMPOTRIVA , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 32 din 30 mai 2024.

In continuare se discuta Proiectul de hotarare privind formarea unui numar cadastral.  Domnul
Primar  sustine  necesitatea  doptarii  acestui  punct,  in  acest  sens  venind  in  sprijinul  proprietarului



constructiei pe care este amplata constructia  de a-si putea nota constructia in coala funciara, terenul  fiind
in domeniul privat al comunei Tarcaia. Mentinam faptul ca este vorba de un imobil asupra caruia s-a
transmis dreptul de folosinta in anul 2006 familiei Tautu Ioan si Tautu Hajnalka. Nemaifiind alte discutii
presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aproba  cu  7  voturi  PENTRU si  4  voturi
ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 33 din 30 mai 2024.

Dl.Gyulai isi exprima nemultumirea referitor la lucrurile  neplacute din cadrul comunei, respectiv
cismeaua de la  interesectia  cu drumul catre  Tarcaita,  cladirea primariei  ,  etc.  .   DL. primar prezinta
proiectul  propus  pentru  primarie,  sustinand  ca  acesta  este  in  faza  de  licitatie  pe  site-ul  Ministerului
Dezvoltarii. toto dl.Gyulai sustine ca nu a stiut faptul ca 2 strazi nu au canalizare, dl.primar acuzandu-i de
faptul ca nu au votat proiectul propus pentru extinderea canalizarii in comuna.

Se discuta in continuare un nou punct introsud pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare
privind aprobarea majorarii  cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor
salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcaia si a
celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Tarcaia, incepand cu data
de 1 iunie 2024. Nefiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7
voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 34 din 30 mai 2024.

In continuare se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind
aprobarea contului de executie la data de 31 decembrie 2023. Doamna Antal sustine ca nu poate vota
niste sume unde nu stie pentru ce s-au cheltuit. Dl.primar o invita sa solicite de la domnisoara contabila
aceste destinatii.  Cu aceasta ocazie, dl.primar acuiza grupul UDMR de raspandire de informatii false,
respectiv faptul ca primaria este datoare. Total fals, spune dl. primar. Astfel, primaria a inchis anul cu un
sold de 3,2 milioane lei care au fost cuprinse in anul 2024 in bugetul local la investitii.  Nemaifiind alte
discutii presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi
ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 35 din 30 mai 2024.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

     
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE,

             SECRETAR GENERAL,
        SZATMARI ANNA-MARIA                                          MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 37/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88
CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.38
din 27 iunie 2024

privind trecerea unor drumuri forestiere şi a terenurilor aferente acestora, din domeniul
public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva în domeniul

public al comunei Tărcaia şi în administrarea Consiliului Local  Tărcaia

Consiliul Local al  Comunei Tărcaia, judeţul Bihor,
Avand in vedere:
- prevederile art. 1 alin.(1) si art.2 alin.(1) ale Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor

drumuri  forestiere  din  domeniul  public  al  statului  şi  din  administrarea  Regiei  Naţionale  a
Pãdurilor – Romsilva în domeniul public al unitãţilor administrativ-teritoriale şi în administrarea
consiliilor locale ale acestora, cu modificãrile şi completãrile ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Apelor si Padurilor nr. 1019 din 2019  pentru aprobarea 
Normelor metodologice referitoare la criteriile şi modalităţile practice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor
de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 
Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în 
administrarea consiliilor locale ale acestora;

- prevederile art. 292 din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare;

- prevederile art. 9 alin. (1) din Lega nr.  213 din 17 noiembrie 1998 privind proprietatea
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificãrile şi completãrile ulterioare;

Vãzând:
-  adresa nr. nr.4795/15.06.2016, a Regiei Naționale a Pădurilor -Direcția Silvică Bihor,s-a

dat acordul transmiteriidrumurilor mentionate sub condiția ca autoritțtile locale să permită Regiei
folosirea acestor drumuri conform destinției actuale, permanent și fără taxe,

-  raportul  de  avizare  din  cadrul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului înregistrat la nr. 1621 din 20 iunie 2024 ;

- referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Tarcaia, domnul Ille Aurel-Dan sub
nr. 1622  din 20 iunie 2024 ;

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia
publica locala, republicată;

Tinand cont de votul PENTRU a 8 consilieri locali si 3 voturi IMPOTRIVA ( doamna Antal,
domnii Antal și Gyulai),

În temeiul In baza art. 129 alin. (1) și (2) lit. c) art. 139 alin (1), .196 alin 1,lit a din O.U.G.
57/2019 privind Codul administrativ cu modificãrile şi completãrile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA
HOTARASTE

Art.1.  (1)  Se  aprobă  trecerea,  cu  titlu  gratuit,  a  drumurilor  auto  forestiere  DAF  9,0
Tărcăiţa, în lungime de 9,00 km şi DAF 4,2 Râpoasa în lungime de 4,2 km,DAF 5,0 Șesuța în
lungime de 5,0 km., DAF 1,2 Chicera în lungime de 1,2 km. si DAF 1,9 Valea Mică- Tărcăița în



lungime de  1,9  km.  din  domeniul  public  al  statului  şi  din  administrarea  Regiei  Naţionale  a
Pădurilor – Romsilva în domeniul public al comunei Tărcaia şi în administrarea Consiliului Local
al comunei Tărcaia, judeţul Bihor, identificate potrivit anexelor nr. 1 si 2 din prezenta  hotărâre.  

(2) Trecerea drumurilor forestiere și a terenurilor aferente acestora, domeniul public al
statului  şi  din  administrarea  Regiei  Naţionale  a  Pădurilor  –  Romsilva  în  domeniul  public  al
comunei Tărcaia şi în administrarea Consiliului Local al comunei Tărcaia, judeţul Bihor, se va
face în vederea dezvoltării și modernizării infrastructurii forestiere, în condițiile legii.

Art.  2  Finanțarea  modernizării  infrastructurii  forestiere  va  fi  asigurată  din  fonduri
europene și guvernamentael.

Art. 3 După preluarea drrumurilor forestiere și a terenurilor aferente acestora, Consiliul
Local al comunei Tărcaia se obligă să nu le treacă îndomeniul privat al comunei, prin hotărâre a
consiliului și să nu instituie nicio restricție de circulație fără aprobarea autorității publice centrale
care răspunde de silvicultură.

Art.  4 Începând cu data adoptării  prezentei  ,  se revocă Hotărârea Consiliului  Local  al
comunei Tărcaia numărul 30 din 28 mai 2020 privind solicitarea trecerii unor drumuri forestiere
şi  a  terenurilor  aferente  acestora  din  domeniul  public  al  statului  şi  din  administrarea  Regiei
Naţionale  Pădurilor  –  Romsilva  în  domeniul  public  al  comunei  Tărcaia  şi  în  administrarea
Consiliului Local al Comunei Tărcaia, judeţul Bihor.

Art.  5.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  obligã  primarul  comunei  si  secretarul  general  al
comunei Tărcaia pentru comunicare.

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                           

SZATMARI ANNA-MARIA                        jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR. 38/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri,

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile

legii, prin grija secretarului general al comunei.;
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin obligatorii  de  la  data

aducerii lor la cunoștință publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  …  cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data

comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ANEXA NR.  1  LA H.C.L. Nr.38/2024

DATELE DE IDENTIFICARE

a unor drumuri autor forestiere care trec din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor -

Romsilva în domeniul public al comunei Tărcaia, judeţul Bihor

Nr. Crt. Denumirea

Bunului

imobil

Codul de

Clasificaţie

Indicativul

drumului în

amenajament

Lungime (km)

Număr de carte

funciară

Persoana

juridică de

la care se

transmite

bunul

imobil

Persoana

juridică

la care se

transmite

bunul

imobil

Nr. de

inventa

r RNP

-

Romsil

va

Valoare de

Inventar

RNP –

Romsilva

- lei -

Nr. de

inventar

MFP

Valoare de

Inventar

MFP

- lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11
1

DAF 9,0
TĂRCĂIŢA 08.04.04

UP VI , ua
132 D1

parţial, Ocolul
Silvic Beiuş

9,0 (km)

Extrase  C.F.
Nr. 50657 –
supraf. 2.500

mp;
Nr. 50658 –
supraf. 1.870

mp;
Nr. 50659 –
supraf. 6.742

mp;
Nr. 50660 –
supraf. 9.536

mp; 
Nr. 50661 –

supraf. 820 mp;
Nr. 50662 –
supraf. 1.663

mp;
Nr. 50663 –

supraf. 17.323
mp;

Nr. 50664 –
supraf. 5.667

mp;
Nr. 50665 –
supraf. 7.156

mp;
Nr. 50858 –
supraf. 4.723

mp;

Statul
român, din

administrare
a Regiei

Naţionale a
Pădurilor –
Romsilva 

CUI :
1590120

Comuna
Tărcaia,
judeţul
Bihor

CUI :
4784164

20172 15732 6294
15732

UP VI , ua
4,2 (km)

Extras C.F. 

Statul
român, din Comuna



2 DAF 4,2
RÂPOASA

08.04.04 132 D1
parţial, Ocolul
Silvic Beiuş

Nr. 50859 –
supraf. 28.000

mp

administrare
a Regiei

Naţionale a
Pădurilor –
Romsilva 

CUI :
1590120

Tărcaia,
judeţul
Bihor

CUI :
4784164

20173 150967 6295 150967

3 DAF 5
Șesuța

08.04.04 5 km. Statul
român, din

administrare
a Regiei

Naţionale a
Pădurilor –
Romsilva 

CUI :
1590120

Comuna
Tărcaia,
judeţul
Bihor

CUI :
4784164

20174 14.486 6296 14.486

4 DAF 1,2
Chicera

08.04.04 1,2 Statul
român, din

administrare
a Regiei

Naţionale a
Pădurilor –
Romsilva 

CUI :
1590120

Comuna
Tărcaia,
judeţul
Bihor

CUI :
4784164

20175 4.530 6297 4.530

5 Valea Mică-
Tărcăița

08.04.04 1,9 Statul
român, din

administrare
a Regiei

Naţionale a
Pădurilor –
Romsilva 

CUI :
1590120

Comuna
Tărcaia,
judeţul
Bihor

CUI :
4784164

20176 243.849 6298 243.849

                              PRIMAR,                                                                                     VIZAT PENTRU LEGALITATE,
                                                  SECRETAR GENERAL,
              SZATMARI ANNA-MARIA                                                                          jr. MOT MARIUS IONEL



ANEXA NR.  2  LA H.C.L. NR. 38/2024

DATELE DE IDENTIFICARE 

a terenurilor aferente drumurilor auto forestiere care trec din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei

Naţionale a Pădurilor – romsilva, în domeniul public al comunei Tărcaia, judeţul Bihor

Nr.

crt.

Amplasamentul

terenului

Codul de

Clasificaţie

Persoana juridică

de la care se

transmite bunul

imobil

Persoana

juridică la care

se transmite

bunul imobil

Localizarea

terenului în

cadastrul

forestier

Suprafaţa

(ha)

Nr. de inventar

MFP

0 1 2 3 4 5 7 8
1 Comuna Tărcaia,

Judeţul Bihor
8.04.02. Statul român, din

administrarea Regiei
Naţionale a Pădurilor –

Romsilva 
CUI : 1590120

Comuna Tărcaia,
judeţul Bihor

CUI : 4784164

UP VI , ua 132
D1 parţial,

Ocolul Silvic
Beiuş

5,8 6294

2 Comuna Tărcaia,
Judeţul Bihor

8.04.02.

Statul român, din
administrarea Regiei

Naţionale a Pădurilor –
Romsilva 

CUI : 1590120

Comuna Tărcaia,
judeţul Bihor

CUI : 4784164

UP VI , ua 132
D1 parţial,

Ocolul Silvic
Beiuş 2,8 6295

3 Comuna Tărcaia,
Judeţul Bihor 8.04.02.

Statul român, din
administrarea Regiei

Naţionale a Pădurilor –
Romsilva 

CUI : 1590120

Comuna Tărcaia,
judeţul Bihor

CUI : 4784164

UP VI 5 6296

4 Comuna Tărcaia,
Judeţul Bihor

8.04.02.

Statul român, din
administrarea Regiei

Naţionale a Pădurilor –
Romsilva 

CUI : 1590120

Comuna Tărcaia,
judeţul Bihor

CUI : 4784164

UP VI 1,2 6297

5 Comuna Tărcaia,
Judeţul Bihor 8.04.02.

Statul român, din
administrarea Regiei

Naţionale a Pădurilor –
Romsilva 

CUI : 1590120

Comuna Tărcaia,
judeţul Bihor

CUI : 4784164

UP VI 1,9 6298

                         

                             PRIMAR,                                                                                     VIZAT PENTRU LEGALITATE,
                                                                     SECRETAR GENERAL,
              SZATMARI ANNA-MARIA                                                                           jr. MOT MARIUS IONEL



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.39
din  27 iunie 2024 

privind alegerea presedintelui de sedinta
      
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali,
      In temeiul art.  123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul

Administrativ,

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:

ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al
comunei  Tarcaia  pentru  urmatoarele  trei  sedinte,  domnul  consilier  local  ANTAL

ARPAD-MIKLOS.

ART. 2  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor

-Primarului comunei
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

           PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE
        SECRETAR GENERAL,       

            SZATMARI ANNA-MARIA                             MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.
39/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139 alin.  (1):  „În exercitarea atribuțiilor  ce îi  revin, consiliul  local  adoptă hotărâri,  cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  …. cu caracter  individual  către  persoanele cărora  li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  …  cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către

persoanele cărora li se adresează.”



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat  azi,  27  iunie  2024,  orele  2000 cu  ocazia  desfasurarii  ședintei  ordinare  a
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 44 din 21
iunie 2024. La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali ,  secretarul general al comunei si
dl.primar,  Ille  Aurel-Dan.  Dl.Miklo  nu  poate  participa  fizic,  dansul  participand  telefonic.
Presedinte de sedinta este doamna Szatmari Anna-Maria aflata  la cea de a treia sedinta. Ședința
este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul  sedintei  de  consiliu,  se  intoneaza imnul  de  stat  al  Romaniei.  Secretarul
general  comunica  cu  domnul  Miklo  pentru  a  afla  cum  voteaza  referitor  la  Ordinea  de  zi,
procesul verbal de la sedinta anterioara si punctul 1 de pe Ordinea de zi. Dl. Miklo isi manifesta
votul  PENTRU   pentru  Ordinea  de  zi  ,  votul  PENTRU  pentru  procesul  verbal  in  forma
prezentata si votul PENTRU pentru primul punct de pe Ordinea de zi.
Presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  Ordinei  de  zi  in  forma prezentata  care  se  aproba  in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 27 iunie  2024.

Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 30 mai 2024. Dl. Antal
solicita  completarea  acestuia  cu suprafata  aferenta  obiectului  proiectului  de  hotarare  privind
transmiterea catre Consiliul Judetean Bihor in vederea realizarii proiectului privind trecerea de
pietoni iluminata din fata Scolii Gimnaziale nr.1 Tarcaia. Secretarul general comunica faptul ca
se va mentiona acest lucru in viitoarea hotarare de consiliu privind aprobarea procesului verbal,
respectiv cu suprafața de 3656 metri pătrați, considerand aceasta suprafata ca fiind prea mare.
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest procesul verbal in forma
prezentata care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 37 din 27 iunie  2024. 

Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
trecerea unui drum forestier şi a terenului aferent acestuia, din domeniul public al statului şi din
administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva în domeniul public al comunei Tărcaia şi
în administrarea Consiliului Local Tărcaia.  Se prezinta avizele comisiilor  de specialitate din
cadrul consiliului local.Dl.Gyulai solicita discutarea acestui punct in paralel cu drumul la Dealul
Viilor, mentionand faptul ca grupul UDMR nu se opune modernizarii drumului catre Moneasa.
Se poarta din nou discutii referitor la calea de acces din zona Csigara. Dl.Ile solicita ca si grupul
UDMR sa voteze PENTRU acest punct de pe Ordinea de zi deoarece toti locuitorii comunei ar
avea de castigat si, asa cum grupul UDMR solicita ca si Consiliul Local sa aprobe cale de acces
la Csigara, si cetatenii care au proprietati in amonte de localitatea  Tarcaita au dreptul la o cale
de acces cat mai moderna. Cu atat mai mult, aceste drumuri forestiere fac legatura cu statiunea
Moneasa, lucru care ar dezvolta zona. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la
vot acest punct care se aproba cu 8 voturi PENTRU si 3 voturi ÎMPOTRIVĂ(doamna Antal si
domnii Antal si Gyulai), ,adoptandu-se  H.C.L. Nr. 38 din 27 iunie 2024.

Fiind la cea de a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou
presedinte de sedinta in ordine alfabetica in persoana domnului Antal Arpad-Miklos, propunere
care se aprobă în UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 39 din 27 iunie 2024.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL,
       SZATMARI ANNA-MARIA                                       MOT MARIUS IONEL 


